Fone: (55) 9 9137 4420 | e-mail: ascamaja@gmail.com | www.ascamaja.com

Fortaleza dos Valos / RS

EDITAL Nº 002/2024 – ABRE PRAZO PARA INSCRIÇÕES DE CHAPAS

PARA O PLEITO ELEITORAL DA ASCAMAJA; DEFINE COMISSÃO

ELEITORAL.

MATEUS XAVIER DO AMARAL, presidente da Associação das Câmara de

Vereadores do Alto Jacuí e Região – ASCAMAJA, no uso das atribuições legais, faz-se valer do presente

Edital para definir o seguinte:

1) Em virtude do pleito eleitoral para eleição da Diretoria e Conselho fiscal da

ASCAMAJA, define-se a data de 22/03/2024, sexta-feira, como a data da Eleição,

sendo está a ser realizada no município de Lagoa dos Três Cantos, às 17h45min;

(local da eleição redefinido em assembleia Geral do dia 29/02/2024)

2) Define os seguintes vereadores, como membros da Comissão Eleitoral:

                                 - Vereador CEZAR FORMENTINI, Câmara de Santo Antônio do Planalto (Membro

Presidente);

                                 - Vereador DIOGO TOMÁS LASCH, Câmara de Lagoa dos Três Cantos.

                                 - Vereador PAULO BARASSUOL, Câmara de Boa Vista do Cadeado (Membro);

                                4) Define-se a seguinte pessoa para assessoramento a Comissão Eleitoral:

                                 - Assessoramento: Claudiomiro Oliveira dos Santos, Secretário Executivo.

                                  Caberá a Comissão Eleitoral receber as inscrições das Chapas, que deveram serem

feitas em formulário padronizado da ASCAMAJA; julgar fatos referentes ao pleito

eleitoral; definir ou indeferir chapas ou candidatos; realizar a apuração dos votos;

declarar chapa vencedora; Dar posse a chapa vencedora;

5) Terão direito a votos, os vereadores de bancadas de partidos, com exceção das

bancadas do MDB, PDT e PP, sendo votantes os componentes das Câmaras

associadas em dia com as obrigações de associadas;

6) As inscrições de chapa, deverão serem feitas em formulário personalizado da

ASCAMAJA e, iniciam dia 19/02/2024 e encerram-se dia 11/03/2024.

7) Demais Normas estão regidas por DECRETO.

8) Sendo o que tínhamos para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Cruz Alta, 18 de fevereiro de 2024.

                                                                                            MATEUS XAVIER DO AMARAL

                                                                                                 Presidente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

DA-SE CIÊNCIA A COMISSÃO ELEITORAL

mailto:ascamaja@gmail.com
http://www.ascamaja.com/
https://www.camaralagoa3cantos.com.br/vereador.php?detalhe=94&nome=diogo-tomas-lasch